d

Q.

NG

A

[V

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE PADUA
Estado do Rio de Janeiro

2° (SEGUNDO) TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 017/2017

Aos dezesseis dias do més de outubro do ano de dois mil e dezoito, 0 MUNICIPIO DE SANTO AN-
TONIO DE PADUA, pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPIJ sob 0 n°29.114.139/0001-48,
com sede na Praca Visconde Figueira, n°57, Santo Antdnio de Padua/RJ, neste ato representado pelo
Prefeito Municipal, Sr. Josias Quintal de Oliveira, inscrito no CPF sob 0 1°049.187.897-49 e portador da
carteira de identidade n°032095598 IF, de ora em diante denominado CONTRATANTE ¢ ALAIR JO-
SE ARRUDA GONCALVES 09857006701, inscrito no CNPJ sob o n.°12.233.385/0001-16, com
sede na Rua Carlos Alberto Chicrala, s/n.°, Bairro Carvalho, Santo Antonio de Padua - RJ, neste ato representada
por Alair José Arruda Gongalves, brasileiro, portador da cédula de identidade n.°0201 162823 DIC/RJ e devi-
damente inscrito no CPF sob o n.°098.570.067-01, de ora em diante denominada CONTRATADA, pactuam 0
presente termo aditivo ao CONTRATO 017/2017. com fundamento especialmente na Lei Federal
n°8.666/93 ¢ suas alteracdes posteriores, mediante as clausulas e condigdes que se enunciam a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA (DO OBJETO)

1.1. O presente termo aditivo tem como objeto o ACRESCIMO DE 25% (vinte e cinco por cento) do
Contrato firmado entre as partes, cujo objeto ¢ a contratagio de empresa especializada para publicagio de
atos oficiais, de natureza administrativa ou legal, tais como, leis, atos normativos, atos de pessoal, publici-
dade de licitagdes e contratos e publicacdes em geral de veiculagoes de notas, avisos, comunicados, campa-
nhas e outros, que circule no Municipio de Santo Antonio de Padua e toda regido, com estrita observancia de
todas as exigéncias, prazos, normas técnicas, especificagdes e condicdes gerais e especiais contidas neste instru-
mento.

1.2. O acréscimo acima tem como embasamento legal o art. 65, §1° da Lei 8.666/93:

“Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderiio ser altera-
dos, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

§ 1o O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢des
contratuais, 0s acréscimos ou supressoes que se fizerem nas obras,
servicos ou compras, até 25% (vinte € cinco por cento) do valor ini-
cial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edi-
ficio ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento)
para 0s seus acréscimos.

§ 2° Nenhum acréscimo ou supressdo podera exceder os limites es-
tabelecidos no paragrafo anterior.

CLAUSULA SEGUNDA (DO VALOR)
2.1. O valor global do presente aditivo de ACRESCIMO DE 25% (vinte e cinco por cento) ¢ de

R$77.190,00 (setenta e sete mil e cento e noventa reais).




CLAUSULA TERCEIRA (DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS) :

3.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrdo a conta do Programa de Trabalho ¢ Elemento
da Despesa do Orgamento da Assessoria Direta do Gabinete:

Funcional Programatica: 04.122.0001.2003

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00

Despesa Reduzida: 101

Fonte de recursos: ROYALTIES

Funcional Programatica: 04.122.0001.2111
Natureza da despesa: 3.3.90.39.00

Despesa Reduzida: 001

Fonte de recursos: RECURSO PROPRIO

CLAUSULA QUARTA (DAS DEMAIS CLAUSULAS)
4.1. Todas as demais clausulas constantes do contrato original continuarfo em vigor, em nada sendo alte-
radas por meio deste aditivo.

E por assim acordarem, as partes declaram aceitar todas as disposi¢des estabelecidas neste termo que,
lido e achado conforme, vai assinado pelo representante legal, em quatro vias de igual teor, na presenga
das testemunhas abaixo assinadas.

/%' L(%’ﬂ :/ 24 /K,Zéa./ A&LUN X/&')k 5\ * Oerdwn

CONTRATANTE (| CONTRATADA
Municipio de Santo Antonio de Padua ALAIR JOSE ARRUDA GONCALVES 09857006701
Josias Quintal de Oliveira Alair José Arruda Gongalves

Prefeito Municipal

Nome: \—/ Nome: ] - (‘L\
CPF: QH’Z‘L‘Q‘ SRS CPF: X\\Q Q00. %% -4



